



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

CONTRUÇÃO DA PRAÇA DA TAXA - LAMARÃO

SINAPI: 07/2023

ORSE:06/2023

DATA - outubro/2023

PLANILHA ORÇAMENTARIA

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR BDI	VALOR TOTAL
<b>PRAÇA DA TAXA - LAMARÃO</b>							
<b>1</b>		<b>PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 7.274,39</b>
1.1	00051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	8	357,73	453,78	3.630,24
1.2	composicao 01	Locação de Praça , inclusive execução de gabarito de madeira	m2	2160	1,33	1,69	3.644,15
						-	-
<b>2</b>		<b>INFRAESTRUTURA</b>				-	<b>R\$ 119.589,36</b>
2.1	SINAPI/96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m3	25	92,72	117,62	2.940,38
2.2	00093/ORSE	Alvenaria pedra granitica argamassada traço (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	35	506,39	642,36	22.482,45
2.3	07369/ORSE	CONCRETO ARMADO FCK=30,0MPA, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	m3	5,4	2.424,83	3.075,90	16.609,84
2.4	101173/SINAPI	Estaca broca de concreto, diâmetro de 20cm, escavação manual com trado concha, com armadura de arranque. af_05/2020	m	78	60,34	76,54	5.970,22
2.5	89480/SINAPI	Alvenaria de blocos de concreto estrutural 14x19x29 cm (espessura 14 cm), fbk = 14 mpa, utilizando colher de pedreiro. af_10/2022	m2	245	130,76	165,87	40.637,92
2.6	89173/SINAPI	(composição representativa) do serviço de emboço/massa única, aplicado manualmente, traço 1:2:8, em betoneira de 400l, paredes internas, com execução de taliscas, edificação habitacional unifamiliar (casas) e edificação pública padrão. af_12/2014	m2	490	41,15	52,20	25.577,40
2.7	2530/SINAPI	Aterro compactado com brita graduada no traço 35% brita 1, 35% brita 2, 30% pedregulho	m3	25	169,37	214,85	5.371,15
						-	-
<b>3</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				-	<b>R\$ 235.764,68</b>
3.1	92397/SINAPI	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_10/2022	m2	182	62,59	79,40	14.449,97
3.2	93681/SINAPI	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular colorido de 20 x 10 cm, espessura 8 cm. af_10/2022	m2	170	83,39	105,78	17.982,64
3.3	94992/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. af_08/2022	m2	228	75,02	95,16	21.697,13
3.4	94273/SINAPI	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). af_06/2016	m	540	45,71	57,98	31.310,89
3.5	03231/ORSE	Calha de concreto e alvenaria, revestida internamente, com grelha de concreto, seção 0,40 x 0,50 m	m	62	323,82	410,77	25.467,47

3.6	03212/ORSE	Colchão de areia	m3	92	128,53	163,04	14.999,71
3.7	10234/ORSE	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	450	25,02	31,74	14.282,04
3.8	101094/SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA	M	423	178,12	225,95	95.574,83
						-	-
<b>4</b>		<b>INSTALAÇÕES ELETRICAS</b>				<b>-</b>	<b>R\$ 108.958,06</b>
4.1	104473/SINAPI	Composição paramétrica de ponto elétrico de iluminação, com interruptor simples, em edifício residencial com eletroduto embutido em rasgos nas paredes, incluso tomada, eletroduto, cabo, rasgo e chumbamento (sem luminária e lâmpada). af_11/2022	pt	13	150,88	191,39	2.488,09
4.2	04429/ORSE	Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m	um	12	149,47	189,60	2.275,23
4.3	9601/ORSE	Poste aço galv.cônico ornamental, modelo ref. PORTOFINO, h total=12m, base flangeada, c/suporte duplo curvado em forma de sextante de 2,50m, c/suporte p/2 luminarias, exceto luminarias e lampadas, Conipost ou similar	um	9	8.847,68	11.223,28	101.009,54
4.4	91930/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 6 mm <sup>2</sup> , anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	300	8,37	10,62	3.185,20
<b>5</b>		<b>DIVERSOS</b>				<b>-</b>	<b>R\$ 121.148,37</b>
5.1	Composição 01	Alambrado c fio 12 revestido e montantes de eucalipto D=12cm e 4,0m de altura	m2	462,4	158,64	201,23	93.050,99
5.2	11115/ORSE	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm	m2	18	65,12	82,60	1.486,88
5.3	09868/ORSE	Planta - Ixora rei vermelha (Ixora coccinea red), fornecimento e plantio	um	250	23,12	29,33	7.331,93
5.4	98510/SINAPI	Plantio de árvore ornamental com altura de muda menor ou igual a 2,00 m. af_05/2018	um	18	81,84	103,81	1.868,65
5.5	02411/ORSE	Banco com encosto, compr=1,50m, largura=30cm, pé de ferro fundido e com 10 régua de madeira, inclusive pintura	um	8	1.100,00	1.395,35	11.162,80
5.6	02450/ORSE	LIMPEZA GERAL	m2	2160	2,28	2,89	6.247,11
<b>6</b>		<b>EQUIPAMENTOS</b>				<b>-</b>	<b>R\$ 46.396,48</b>
6.1	Cot. 13	Parque infantil tipo casinha de Madeira em eucalipto tratado	UND	1,00	6.200,00	7.864,70	7.864,70
6.2	Cot. 14	GANGORRA DE FERRO TRIPLA	UND	1,00	1.637,61	2.077,31	2.077,31
6.3	Cot. 15	BALANÇO DE FERRO DUPLO	UND	1,00	1.737,61	2.204,16	2.204,16
6.4	Cot . 18	kit c/ 04 Lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	UND	3,00	900,00	1.141,65	3.424,95
6.5	103192/SINAPI	INSTALAÇÃO DE ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLA, APARELHO TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE SOLO. AF_10/2021	UND	2,00	2.510,83	3.184,99	6.369,98
6.6	103187/SINAPI	Instalação de simulador de caminhada triplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af_10/2021	UND	1,00	4.829,92	6.126,75	6.126,75
6.7	103188/SINAPI	Instalação de simulador de cavalgada triplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af_10/2021	UND	2,00	5.193,60	6.588,08	13.176,16
6.8	103205/SINAPI	Instalação de pressão de pernas triplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af_10/2021	UND	1,00	4.061,86	5.152,47	5.152,47
		<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 639.131,34</b>